令和２年度 第４回 平塚市介護保険運営協議会 会議録

令和３年２月１７日(水) １３：３０〜１５：００

平塚市⻘少年会館 集会室

出席者（委員）

上野会⻑、⼭梨副会⻑、松下傳委員、関口委員、松下京子委員、大畑委員、柳川委員、

内田委員、齋藤委員、井上委員、船水委員

（１１名出席 欠席 小川委員、水野委員）

   （事務局）

  岩﨑福祉部⻑兼介護保険課⻑

  （⾼齢福祉課）久保課⻑、岩本課⻑代理、渡邉主査

  （地域包括ケア推進課）中村課⻑、相原課⻑代理、笹井課⻑代理

（介護保険課）尾崎課⻑代理、渡邉課⻑代理、鈴木担当⻑

⾼橋主管、宮田主査、田中主任、今井主事

Ⅰ 開会

岩﨑福祉部⻑からあいさつ

Ⅱ 議事

議事に入る前の報告事項

過半数の委員が出席しており、平塚市介護保険運営協議会規則第３条第２項により会議

は成立。また、傍聴者はなし。

 報告１ 居宅介護支援事業所の指定等について

  資料１に基づき、居宅介護支援事業所の指定等について、事務局より説明。

（質問・意見）特になし。

報告２ 地域密着型サービス事業所の指定等について

資料２に基づき、地域密着型サービス事業所の指定等について、事務局より説明。

  （質問・意見）特になし。

議案１ 「 平 塚 市 ⾼ 齢 者 福 祉 計 画 （ 介 護 保 険 事 業 計 画 [第 ８ 期 ]） 素 案 」 に 対 す る パ ブ

リ ッ ク コ メ ン ト の 結 果 に つ い て

資料３に基づき、「 平 塚 市 ⾼ 齢 者 福 祉 計 画 （ 介 護 保 険 事 業 計 画 [第 ８ 期 ]） 素 案 」 に

対 す る パ ブ リ ッ ク コ メ ン ト の 結 果 に つ い て 、事務局より説明。

委 員  パブリックコメントについて常に思うことだが、回答件数が少ない。回収率はどれく

らいなのか。

事務局  パブリックコメントはあらかじめ定めた人数に対して意見を求めるのではなく、ホー

ムページ等で広く意見を募集するものであるため、回収率という考え方はそぐわない。

しかし、ご指摘のとおり、回答件数が少なくなってしまうこともある。このため、今回

事務局では、当協議会を含めた福祉関係の附属機関に対し説明を行い、できるだけ御意

見をいただけるよう努めた。

委 員  資料３の28番の意見で、「パワハラ」について言及されているが、現時点でパワハラ

に対しての相談窓口などはあるのか。こういった意見が出ていることから、介護の現場

で問題が起きているのではと感じた。

事務局  介護事業所で働いている方から、上司と意見が合わないというような話を伺うことが

ある。本来であれば、これは事業所内部で解決すべき問題であるとは思うが、本市では

第８期計画において、管理者への教育と働いている職員が気軽に相談できる窓口の設置

に取り組んでいく。

委 員  自分の経験では、上司からのパワハラでなく仲間同士のいじめが深刻な問題になり、

離職につながるケースが多いと感じている。管理職の方には、職場内の雰囲気づくりに

もう少し力を注いでいただきたい。

委 員  28番の意見を寄せた方は介護事業所で働いている方なのか。

事務局  附属機関の委員からの御意見として承っている。

委 員  パブリックコメントの趣旨とは異なるかもしれないが、実際に現場でパワハラなどの

経験をされている方からの重要な意見かと思われるので、対応していただきたい。

事務局  第８期計画においては、管理者側からの環境づくりという点と、現場の職員の声をお

聞きするという点の両面から、良好な環境づくりの支援をさせていただき、基本目標４

の目的である介護人材確保というところにつなげていきたいと考えている。

委 員  資料３の26番にある「成年後見制度」に関連して、最近平塚市から、市内在住の叔⺟

が亡くなった関係で遺産相続についての手紙が来たが、自分は手紙が来るまで叔⺟の存

在すら知らず、また、叔⺟には別に成年後見人がついていることがわかった。平塚市で

成年被後見人の親族について情報を持っているのであれば、生前にその親族へ連絡をす

ることはできなかったのか。

事務局  詳しい回答は個別にさせていただければと思うが、一般的に後見人が立っているので

あれば事前に親族調査をした上で対応にあたっていると考えられるため、このプロセス

を紐解く必要があると思われる。

議案２ 介護保険事業計画（第８期）に係る介護保険事業費及び介護保険料について

※非公開案件

議事に入る前の確認事項

本議案について、公表前の計画に係る未確定の情報が含まれており、公開することにより不正確

な理解や誤解を与えると考えられるため、｢平塚市介護保険運営協議会規則 第５条 ただし書き、

その他会⻑が特に必要と認めたときは、協議会の議決により、公開しないことができる｣の規定に

より、議案２を非公開とする。

 その他

  令和３年３月末で本協議会委員の任期満了となることから、現在、委員の一部を公募している。

  次回の運営協議会の開催は、令和３年３月２４日を予定している。

Ⅲ 閉会